109 «Uti patet, "sacramentalitas" non dicitur essentia Matrimonii sed ipsi essentiae necessario inherens; ergo uti proprietas. Iam age quidquid est de distinctione re inter diversas exclusionis species – totalem, partialem – exclusio uniuscuiusque proprietatis semper admisit tractionem seorsim sumptam; quin et quandoque ab exclusione totali diversa et, uti patet, subordinata. Et etiam si quis praecise "sacramentalitatem", seu "dignitatem – uti patet, Matrimonii – sacramentalem" velit habere nescio quam "notam" qualitative diversam a proprietatibus, iam loquutio hodierni Can. 1101 §2 sineret, ac cogeret, dicere talem "sacramentalitatem" elementum essenziale Matrimonii christiani. Ipsamet Lex positiva agens de errore – Can. 1099 – omnino aequiparat errorem circa Matrimonii unitatem vel indissolubilitatem ad errorem circa sacramentalem dignitatem cum iisdem effectibus in irritando connubio, dum determinet voluntatem». Coram SERRANO RUIZ, decisio diei 1 iunii 1990, 437, n. 10. Si veda anche: Coram SERRANO RUIZ, decisio diei 18 aprilis 1986, 292, n. 8; Coram DEFILIPPI, decisio diei 10 novembris 1999, 649-650, n. 9; G. BERTOLINI, *Intenzione. I. Il dibattito*, 203-214.

110 «Matrimonium inter baptizatos a Christo Domino evectum est ad dignitatem Sacramenti, quod est elementum essenziale instituto naturali Matrimonii additum ut signum efficax supernaturali Gratiae coniugibus concessae. Proinde inter baptizatos validum Matrimonium existere nequit, quin sit eodem tempore Sacramentum, et quidem independenter a contrahentium voluntate (cfr. Can. 1055 §2). Si quis ideo solam dignitatem sacramentalem respuere intendit, assumere proponens omnes essentielles proprietates et finem Matrimonii, uti naturalis instituti, per se non excludit ipsum Matrimonium, quod revera vult, sed tantum elementum essenziale baptizatorum Matrimonio adiectum, scilicet sacramentalitatem. Propterea eius coniugium irritum evadit non ob totalem simulationem seu ob defectum Consensus, sed tantum ob simulationem partialem, i.e. ob exclusum elementum essenziale e baptizatorum Matrimonio». Coram BRUNO, decisio diei 26 februarii 1988, in RRDec., vol. LXXX, 167-168, n. 3. «In casu, igitur, nullitatis Matrimonii accusati ob dignitatem sacramentalem positive et scienter exclusam, validitas, vel minus, Consensus matrimonialis determinatur eiusdem principii atque probationibus ac de simulatione Consensus seu de elemento essenziale Matrimonii excluso». Coram BOCCAFOLA, decisio diei 15 februarii 1988, n. 4. In merito si veda: G. BERTOLINI, *Intenzione. I. Il dibattito*, 189-203.